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Deň otvorených pivníc 2012. V Rači ste mohli ochutnať vína od jedenástich vinárov v piatich pivniciach. foto: Ľubomír Prekop  

Csongor Kassai
Predstaví sa 10. decembra 

v Nemeckom kultúrnom dome 

v komédií Nevyliečiteľní. 

Milovníci zlatého moku mali vďa-
ka Dňu otvorených pivníc 2012 už 
po trinásty raz možnosť ochutnávať 
vína malokarpatské priamo tam, 
kde sa vyrába. Tento ročník bol 
rekordný: zapojil sa najväčší počet 
otvorených pivníc (149), najväčší 
počet vinárov (197) a vďaka tomu 
bol aj najvyšší počet predaných 
vínnych pasov, ktoré sa rozchytali v 
priebehu dvoch týždňov.

Už od roku 1999 je cieľom čoraz 
viac vyhľadávaného podujatia zvy-
šovanie kultúry podávania a pitia 
najmä mladého vína. Počas dvoch 
dní ste mohli navštíviť pivnice od 
Devína cez Modru, Šenkvice až po 
Ružindol. Tisícky znalcov aj nad-
šencov degustovali, ochutnávali 
a niektorí možno aj skladali verše – 
veď po víne je vraj každý básnikom.

Hostiteľom slávnostného otvo-
renia sa stala práve Rača. V býva-
lom družstevnom dome Račan sa 
v piatok 16. novembra zišla vinár-
ska a vinohradnícka elita a ofi ciál-
ne dala pokyn na otvorenie pivníc 
v celom regióne.

Svoje produkty ponúkali aj 
jedenásti račianski vinári v pia-
tich pivniciach. Najväčší miestny 
producent Villa Vino Rača vítal 
návštevníkov priamo vo svojej 
prevádzke. Na námestí A. Hlinku 
bola otvorená vinotéka, v ktorej 
priestoroch je aj vzácna socha 
svätého Urbana. Počas návštevy 
Slovenska a Rače ju posvätil pápež 
Ján Pavol II. Zaujímavú pivnicu si 
pochvaľovali aj dvaja račianski vi-
nohradníci Jozef Štibrány a Karol 
Švec. „Je lákadlom pre návštevní-

kov, ponúkame tu Müller, Veltlín, 
Frankovku, najviac sa predával 
Portugal,“ zhodnotil Štibrány.

Rušno bolo aj v podzemí Obec-

ného domu na Alstrovej ulici. Tu 
sa prezentovali naraz piati pesto-
vatelia viniča a  producenti vína: 
Ľubica Lednárová, Rudolf Rakyta, 
Ivan Holík, Dušan Žitný a Eduard 
Brychta. „Neponúkali sa len vína, 
ale aj produkty z vína. Pripravili 
sme frankovkovo – dulový lekvár 

a frankovkové želé, ktoré sme po-
núkali ako záhryz so zázvorníkmi,“ 
opísal nápaditú ponuku vinárov 
Brychta. Ochutnať ste tu mohli aj 
výbornú orechovicu, čiliovicu, či 
výrobky z habanera alebo račianske 
portské – frankportó. 

Najzaujímavejšia račianska piv-
nica bola otvorená pod vynovenou 
Pálff yho kúriou, kde sa dorábalo 
víno už za čias Márie Terézie. Pre-
zentovali sa v nej Róbert Witkovský 
a František Krajčirovič. „Pre mňa 
bol tento ročník atypický práve 
kvôli prostrediu, kde sme ľudí víta-
li. Návštevníci boli zhovorčivejší po 
pár dúškoch a hostia z Nemecka sa 
nás pýtali, pod akým názvom majú 
hľadať Račiansku frankovku v za-
hraničí, pretože im chutila,“ povedal 
Krajčirovič.  (red)
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„Neponúkali sa len vína, ale 
aj produkty z vína. Pripravili 
sme frankovkovo – dulový 
lekvár a frankovkové želé 

ako záhryz so zázvorníkmi.“
Eduard Brychta

Otvorené pivnice prilákali 
rekordný počet návštevníkov
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krátke správy
Seniori nás reprezentovali 
na Seniorfeste

V Justiniho sieni bratislavského Pri-
maciálneho paláca sa koncom Mesia-
ca úcty k starším konal originálny 
festival s názvom SeniorFEST. Jeho 
cieľom bolo to, aby sme si uvedomili 
hodnotu našich starkých a ich neu-
stálu dôležitosť pre spoločnosť.  Raču 
na festivale reprezentovali Júlia Áren-
dášová, Anna Štefanovičová, Anna 
Bossanyiová a Anna Polláková s vý-
stavou paličkovaných a háčkovaných 
výrobkov a Vlasta Prokopová prácami 
pletených z papiera.  Alojz Khandl

KD Rača bilancoval 
uplynulý rok
Najživšími dňami seniorov z klubu 
dôchodcov Rača boli pondelky, kedy 
oslavovali sviatky, aj okrúhle životné 
jubileá svojich členov. Najstarším ju-
bilantom bol Jozef Nemšovský, ktorý 
sa v decembri dožíva 97 rokov. Seni-
ori absolvovali poznávacie výlety, aj 
vychádzky do prírody, ochutnávku vín 
na Morave, návštevu Smoleníc a Lim-
bachu, vypočuli si zdravotné, či zá-
hradkárske prednášky, potešili sa aj 
stretnutiu s račianskou spisovateľkou. 
K smutným udalostiam patrili rozlúčky 
s priateľmi, ktorí odišli navždy. Členo-
via klubu sa však tešia na stretávanie 
sa a spoločné príjemné chvíle, ktoré 
ich čakajú v nastávajúcom roku 2013. 
Všetkým svojim členom prajú požeh-
nané a pokojné vianočné sviatky, 
veľa zdravia, lásky a spokojnosti. 
 Renata Fitošová

H&T Cup opäť 
roztancoval Hant Arénu
Račiansky tanečný klub H&T Dance 
Group zorganizoval s príspevkom od 
Miestneho úradu Rača v športovej 
hale na Pasienkoch už deviaty ročník 
tanečnej súťaže H&T Cup. Prišlo 
množstvo tanečných skupín zo Slo-
venska i Česka a svoje tanečné 
talenty ukázali tak malé detičky 
v predškolskom veku ako aj skúsení 
tanečníci juniorských skupín, ktoré 
sa už môžu pýšiť niekoľkými 
úspechmi. Predstavilo sa celkovo 44 
skupín, ktoré predviedli spolu až 134 
choreografií. Diváci si vychutnali 
rôzne tanečné štýly a vekové kate-
górie, od rozkošných rozprávkových 
tančekov malých detí až po sexi cho-
reografie mladých slečien.  red

Ako prial rok 2012 vínam z ra-
čianskych viníc? Túto otázku si 
zodpovedali vinohradníci a vi-
nári z  Račianskeho vinohrad-
níckeho spolku na tradičnej 
slávnosti Požehnanie mladému 
vínu, ktoré sa konalo 8. novem-
bra v  Nemeckom kultúrnom 
dome. Vína vraj budú vysoko 
kvalitné, chute budú harmonic-
ké a vyvážené. 

Aj  keď bol tento rok suchší 
a  veľmi teplý, vinári tvrdia, že 
pre zachovanie vysokej kvality 
vín bol dobrý. „Dokonca jeden 
z  najlepších za posledných 50 

rokov. Najviac sa darilo neskor-
ším odrodám – Rizling vlašský, 
Rizling rýnsky, či Frankovka. 
Cukornatosť bola nad 20 stup-
ňov,“ skonštatoval tajomník 
Račianskeho vinohradníckeho 
spolku Ivan Holík.  

Novej úrode z viniča požeh-
nali račianski kňazi. Vendelín 
Pleva, nový katolícky farár, sa 
podujatia zúčastnil po prvý raz: 
„Bol som príjemne prekvapený 
vysokou kultúrou tejto akcie. 
Ochutnal som mladú Račiansku 
frankovku, je naozaj výborná. 
Tiež som vinár a na predchád-

Začiatkom novembra sa v Rači ko-
nalo skutočne jedinečné podujatie. 
Medzinárodná konferencia s  ná-
zvom Plody zeme privítala okrem 
domácich účastníkov aj hostí zo 
zahraničia a  bola venovaná najmä 
podpore vinohradníkov, vinárov 
a  spolkov fungujúcich v  mestskej 
časti. Niesla sa v pohostinnej a 
priateľskej atmosfére a to aj vďaka 
záverečnej ochutnávke kvalitných 
račianskych vín a špecialít z Rače, 
Poľska a Talianska.

Konferenciu zorganizoval miest-
ny úrad v  Rači v  spolupráci s  Ra-
čianskym vinohradníckym spol-
kom. Pozvanie na ňu prijal starosta 
partnerského mesta Priverno Um-
berto Maccii a starosta spriatelené-
ho poľského mesta Morawica Ma-
rian Buras. Na celodennej diskusii 
a  troch prednáškových blokoch sa 
zúčastnili aj zástupcovia račianskych 
spolkov, škôl, športovcov, klubov 
seniorov, drobní pestovatelia, vino-
hradníci, vinári a záhradkári. 

Do úvodného bloku prednášok 
sa zapojila aj prvá námestníčka pri-
mátora Bratislavy Viera Kimmerlin-
gová, podpredseda Bratislavského 
samosprávneho kraja Martin Berta, 
Ľubica Jean-Jean a Peter Weiss z Ma-
gistrátu hlavného mesta Bratislavy 
a  Martin Bezek z  Bratislavského 
samosprávneho kraja. 

Cieľom konferencie malo byť 
oboznámenie sa s  možnosťami 
podpory a čerpania zdrojov z gran-
tov pre aktivity združení a spolkov. 

„Prezentovali sme tu tri európske 
projekty, ktoré majú priamy súvis 
s lokálnou ekonomikou a vinohrad-
níckym priemyslom. Vieme pomôcť 
napríklad pri zosieťovaní fi riem, pri 
hľadaní európskych partnerov a tiež 
pri zviditeľňovaní produktov v  za-
hraničí,“ priblížila Ľubica Jean-Je-
an. Magistrát podporuje aj viaceré 
medzinárodné projekty, napríklad 
EKOPROFIT. „Ten je zameraný na 
ekologické inovácie, ktoré majú pre 
fi rmy fi nančný benefi t. Školení pro-
fesionáli budú k dispozícií rôznym 
fi rmám, napríklad aj v Rači,“ doplnil 
za Magistrát Peter Weiss. 

V  ďalšom bloku sa za mikrofó-

nom vystriedali všetci traja staros-
tovia. Predstavili tradície a aktivity 
svojich miest aj systém fungovania 
spolupráce so seniormi, mládežou, 
či podnikateľskou obcou. V  rámci 
živej a podnetnej diskusie sa navzá-
jom inšpirovali a hodnotili možnosti 
spolupráce. Z  pléna padali otázky, 
dotazy, ba dokonca aj návrhy na 
spoluprácu od viacerých zástupcov 
športových klubov, aj seniorov. 

Vinohradníkom a vinárom bola 
venovaná posledná časť konferencie. 

S príspevkom o jedinečnosti račian-
skych viníc vystúpil račiansky vi-
cestarosta a vinár Miloš Máťuš, o slo-
venskom vinohradníctve na rázcestí 
medzi rozvojom a zánikom zasa ho-
voril predseda Zväzu vinohradníkov 
a vinárov Igor Mancel. Nasledoval 
Dušan Húska zo Slovenskej poľno-
hospodárskej univerzity v Nitre s té-
mou Slovensko a produkcia hrozna 
a aktivity vinárskeho klastra a dopad 
na regióny predstavil konzul OEVE 
František Slezák. O  neutešenom 
stave vinohradníctva a  víziách do 
budúcnosti hovoril riaditeľ Strednej 
odbornej školy vinársko – ovocinár-

skej v Modre Slavomír Zoch. „Osob-
ne som sa s podobnou iniciatívou zo 
strany samosprávy ešte nestretol. Na 
Slovensku máme mnohé problémy, 
o ktorých je potrebné hovoriť otvo-
rene a pred verejnosťou. V Rači sa 
tento priestor vytvoril a to je výbor-
né,“ skonštatoval Slezák. 

Pre všetkých zúčastnených si 
organizátori pripravili zborník 
s  odprezentovanými prednáškami 
a aktuálnymi možnosťami získania 
grantov, ktorý pripravili študenti 
Vysokej školy ekonomiky a  ma-
nažmentu verejnej správy v  Brati-
slave. Prostredie konferenčnej sály 

Vinári hodnotili rok 

Rača zorganizovala medzinárodnú konferenciu Plody Zeme

výstavou svojej tvorby spríjemnili 
miestni umelci Vojtech Polakovič, 
Peter Hargaš a  Karol Križanovič, 
k  nahliadnutiu bola tiež výstava 
maliarov z  Detvianskej umelec-
kej kolónie inštalovaná na prvom 
poschodí kultúrneho domu. Ako 
hodnotí výsledok akcie starosta Pe-
ter Pilinský? „Teším sa záujmu Ra-
čanov a ich silnému zloženiu v sále. 
Prišli sem práve tí, ktorým bola 
konferencia určená: spolky, školy, 
športovcovi, seniori, aj záhradkári, 
vinohradníci a  vinári. Teraz je na 
nich, ako získané informácie a kon-
takty zhodnotia a  využijú vo svoj 

prospech,“ povedal Pilinský. Na 
záver plodnej konferencie si všetky 
delegácie pripravili ochutnávku svo-
jich najlepších produktov. Tí, čo vy-
držali až do konca, si mohli pochutiť 
na talianskej mozzarelle s olivovým 
olejom a bazalkou, prossciotte, poľ-
ských krovkách, chutnom tvarohu, 
syroch, hruškovici a  račianskych 
štrúdľach, klobásach, pagáčoch, či 
zabíjačkových chuťovkách.  
 Monika Debnárová

Produkty na prezentáciu Rače 
bezplatne poskytli:
Penzión s reštauráciou u Teodora, 
Reštaurácia Račiansky dvor, výrobca 

mäsových produktov z Mäsiarstva pod 
kúpaliskom Rudo Kováčik, Potraviny 
s večierkou Marián Čuhák.  
Ochutnávku pravého račianskeho 
vína zabezpečili miestni vinohrad-
níci a vinári: 
Dušan Žitný, Miloš Máťuš, František Kraj-
čirovič, Ivan Holík a Ján Krampl z Vila 
Vino Rača  
Pre hostí konferencie navarili: 
študenti Strednej odbornej školy hotelo-
vých služieb Na pántoch v Rači
Na organizácií konferencie dobro-
voľne spolupracovali:
študenti Vysokej školy ekonomiky 
a manažmentu verejnej správy v Bra-
tislave Ján Polakovič, Peter Malicher 
a Peter Bendík
Miestny úrad im týmto všetkým ďakuje 
za výbornú spoluprácu

zajúcej fare som dorábal vlastné 
víno,“ prezradil Pleva. 

Po akte požehnania nasle-
dovala obľúbená ochutnávka 
vín, ktoré priniesli račianski 
vinári. Domáci aj zahraniční 
hostia z  Morawice a Priverna 
si pochutnali na tradičných ra-
čianskych dobrotách, najmä na 
štrúdli a pagáčoch. 

Príjemná atmosféra večera sa 
natiahla do neskorých večer-
ných hodín a milovníci vína si 
pri poháriku a plnom stole odo-
vzdávali svoje skúsenosti a rady. 

(red)

„Na Slovensku máme mnohé 
problémy, o ktorých je 

potrebné hovoriť otvorene 
a pred verejnosťou. V Rači 
sa tento priestor vytvoril 

a to je výborné.“
František Slezák

Z prava: Miloš Máťuš, Marian Burgas, Peter Pilinský a Umberto Maccii 
hovorili aj o možnostiach spolupráce troch spriatelených miest

Konferencie sa zúčastnili zástupcovia račianskych spolkov, združení, škôl,  športovcov, záhradkári, či vinári. V živej diskusii sa pýtali na fi nancovanie obdobných organizácií, či na spoluprácu 
so samosprávami. Padli tiež návrhy na vytvorenie nových partnerstiev.  foto: Marcel Rebro, Ľubomír Prekop (2)

Akt požehnania mladého vína. foto: Ľubomír Prekop
 Degustácia vín z novej úrody bola spojená s priateľskými stretnutiami.
 foto: Marcel Rebro
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Najobsadzovanejší slovenský herec 
Csongor Kassai sa predstaví v Rači 
v neopakovateľnej komédií Nevy-
liečiteľní. S  javiskovými kolegami 
Helenou Krajčiovou, Viktorom 
Horjánom, Lenkou Barilíkovou 
a  Kamilom Mikulčíkom prídu 
spestriť Divadelný pondelok v Rači 
v Nemeckom kultúrnom dome 10. 
decembra o 19.00 hod. Známeho 
herca sme vyspovedali a okrem 
iného sme sa dozvedeli,kde plánuje 
tráviť tento rok Vianoce.

Čo vám ako prvé napadne, keď sa 
povie Rača?
Kedysi som tu býval. Asi jeden rok 
na ulici Pri vinohradoch, v rodin-
nom domčeku spolu s dvoma ďal-
šími spolužiakmi. 

Ktoré miesta ste si odtiaľto najviac 
zapamätali?
Kúpalisko Zbojníčka a Kino Ná-
dej. Rád som chodil aj na vinobra-
nie a pamätám si tu jednu banku, 
v ktorej som si založil termínovaný 
účet. S kamarátmi sme si v Rači 
dokonca založili amatérsku kape-
lu. Volali sme sa Prievan. Tuším 
sme aj vystupovali v  amfi teátri. 
Založil a viedol ju Ondro Kovaľ, 
ktorý je teraz členom národného 
divadla. 

Chutí vám račianske víno?
Áno, je veľmi dobré. Ale neviem, 
aké som pil, lebo na značku som sa 
nepýtal. 

Chceli by ste sa sem vrátiť?
V Bratislave som vystriedal veľa 
miest na bývanie a so súčasným 
bytom blízko zastávky Nová doba 
som spokojný. Som typ, ktorý sa 

prispôsobí. Nevadia mi električky, 
hluk áut, ani ticho. V Rači je síce 
k prírode veľmi blízko, no na to 
moje občasné vybehnutie do lesa 
mi celkom stačí poloha súčasného 
bývania. 

Na čo sa môžu diváci v predstavení 
Nevyliečiteľní tešiť?
Bude to veľmi dobré predstavenie. 
Myslím si, že je to jedna z najlepších 
komédií, aké som kedy hral. Som 
si istý, že Račania sa na nej dobre 
zabavia. Zápletku nebudem pre-
zrádzať, nech sa radšej na to prídu 
pozrieť. 

Ako sa dalo dokopy toto atraktív-
ne herecké zoskupenie?
Text kdesi našiel a oprášil režisér 
Michal Spišák s manželkou Len-
kou Barilíkovou. Oslovili mňa 
a Viktora Horjána, ja som navrhol 
Helenku a potom prišiel aj Kamil. 
Na scéne sme sa tak stretli veľmi 

dobrá partia. Helenka je mo-
jou psychologičkou, Kamil zasa 
Lenkin psychológ, celé je to také 
zamotané, staré pletky, známos-
ti, problémy... Prvé predstavenie 
Nevyliečiteľných bolo v novembri 
roku 2003, potom sme sa na čas 
odmlčali a teraz sme komédiu na-
šťastie opäť rozbehli. 

Kde vás môžu diváci najbližšie 
uvidieť? 
Už druhýkrát budem divadelným 
otcom Nely Pociskovej. Onedlho 
totiž začnem na Novej scéne cvičiť 
postavu otca Júlie v tragédií Rómeo 
a Júlia. 

Kde plánujete byť na Vianoce?
V  Malom Kamenci na východe 
Slovenska, odtiaľ pochádzam. Bude 
to komorná zostava mňa, brata 
a mamy a takto nám bude dobre. 

Aké darčeky pod stromček zvyk-
nete nakupovať?
Bratovi sveter, mame elektrospotre-
biče. Nepatrím k tým predvídavým, 
ktorí o  darčekoch premýšľajú už 
v septembri. Pár dní pred Viano-
cami to stihnem. Najväčší darček, 
aký som kedy dal, bola automatická 
práčka mojej mame. S bratom sme 
ju schovali pod deku na zadnom 
sedadle auta.
 
Čo by ste ľuďom priali na Vianoce? 
Nech sa majú dobre. Čo by som 
iné odkázal? Bojovať neprestanú, 
chudoba tiež neprestane, svetový 
mier nechám misskám. Ja by som 
len chcel ľuďom odkázať, nech idú 
do Rače na dobré vínko, pretože po 
ňom im bude lepšie. 
 Zuzana Šuláková

Csongor Kassai: Po račianskom 
vínku je vraj vždy lepšie

„Nevyliečiteľní“ 
Kedy: pondelok 10. decem-
ber 2012 o 19.00 hod.
Kde: Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3, Rača
Vstupné: predpredaj 7 eur, 
na mieste 8 eur. 
Rezervácie: Miestny úrad 
Bratislava - Rača, Kubačova 
21, dana.olvecka@raca.sk, 
02/4911 24 72, alebo na 
www.ticketportal.sk
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� ítajte
elektronické

publikácie
kdeko�vek a kedyko�vek

Od júla 2012 má Rača 
vynovenú internetovú 
stránku. Je modernejšia, 
prehľadnejšia a  samo-
správe sa ju podarilo 
získať za symbolické 
jedno euro. Novinkou 
na webe je tiež listovací 
Račiansky výber.

Prečo webovú strán-
ku mestská časť po-
trebovala a  čím sa líši 
od tej starej? „Správa 
starej stránky bola 
riešená externým spô-
sobom, čo bolo veľmi 
nepraktické a  aj fi -
nančne náročné. Me-
sačné náklady boli 400 
eur,“ vysvetľuje Pavol 
Kollarovič, vedúci 
Oddelenia informa-
tických technológií. 

Vysvetlil, že editor 
mal obmedzené možnosti, ne-
mal funkciu „Undo“, teda krok 
späť. Systém pre správu obsahu 
neumožňoval prístup viacerých 

editorov obsahu k rôznym sek-
ciám. „Komplikácie boli s  pri-
dávaním nových položiek do 
horizontálneho a  vertikálneho 

menu a so sprá-
vou bannerov. 
Pôvodný CMS 
systém neumož-
ňoval hromadné 
nahrávanie väč-
šieho množstva 
súborov, čo bolo 
problematické 
hlavne pri foto-
galériách. Taktiež 
bol problém na-
hrať súbory s veľ-

kosťou nad 10 
MB. Súčasný sys-
tém obrázky auto-
maticky upravuje 
na menšie,“ dodal 
Kollarovič.

Pôvodný systém 
neukladal spätne verzie, teda 
históriu jednotlivých podstrá-
nok. „V  súčasnosti už toto fun-
guje a  ukázalo sa to ako veľmi 

praktická funkcia. Celkove hod-
notím prácu v  novom redakč-
nom programe veľmi pozitívne,“ 
zhodnotil Kollarovič. 

Súčasnú správu webu 
www.raca.sk je zabezpečená 
prostredníctvom redakčného 
systému (CMS) SilverStripe, 
ktorú má v kompetencií Medi-
álne a marketingové oddelenie 
v Rači.

„Systém je sebestačný, fl e-
xibilný, rýchly a  celosvetovo 

u z n á v a n ý . 
V  roku 2010 
získal na No-
vom Zélande 

cenu ako najlepší Open Sour-
ce projekt a v  tom istom roku 
Deloitte vybralo fi rmu Silver-
Stripe, ktorá ho vytvorila, ako 
najrýchlejšie sa vyvíjajúcu spo-
medzi 500 spoločností v  Ázii 
a  Pacifi ku,“ vysvetlil Robert 
Molnár, zakladateľ a spoluma-
jiteľ spoločnosti Wisible, ktorá 
novú stránku pre Raču vytvo-
rila.

Ako sa líši nová www.raca.sk od starej?

Ako je to možné? Vďaka novinke, 
ktorú pre Raču bezplatne zabez-
pečila spoločnosť Floowie. 

V  archíve mesačníka Račian-
sky výber, ktorý je umiestnený 
na www.raca.sk v  sekcii média, 
nájdete všetky výtlačky z  roku 
2012 v listovacom formáte. Čítať 
ich môžete podobne ako papie-
rový výtlačok časopisu. Rozdiel je 
v tom, že ho ne-
máte v  rukách, 
ale na monitore 
počítača, obrazovke tabletu ale-
bo inteligentného telefónu. „To, 
čo však robí elektronický časopis 
výnimočným, je široké spektrum 
možností, ktoré obyčajný papier 
nikdy nebude môcť ponúknuť. 
Predstavte si články a hlavne re-
klamy doplnené o  video, zvuk, 
interaktívne odkazy, alebo ani-
mácie. Čítanie tak naberá úplne 
nový rozmer,“ opisuje konateľ 
spoločnosti Floowie Ján Kemeň. 

Floowie vzniklo v  roku 2009 

a  na jeho vývoji sa podieľa tím 
česko-slovenských programá-
torov. V  súčasnosti sa mení zo 
systému pre predaj publikácií na 
komplexné riešenie pre vyda-
vateľov a smeruje k tomu stať sa 
virtuálne distribučnou spoločno-
sťou.

Silnou stránkou je šetrnosť 
k  životnému prostrediu a  peňa-

ženke zákazníka. 
„Tlačiť je dnes 
nielen neekolo-

gické, ale aj neekonomické, preto 
tie lepšie knihy, časopisy, kataló-
gy i  reklamné letáky nájdete na 
jednom portáli. Väčšinu z  nich 
lacnejšie ako v  bežnom obcho-
de, niektoré dokonca zadarmo,” 
dopĺňa Kemeň. Publikáciu, ktorú 
si raz cez stránku kúpite, si mô-
žete čítať kedykoľvek a kdekoľvek 
a u niektorých časopisov si môže-
te kúpiť rovno online predplatné 
alebo si za zvýhodnenú cenu pu-
blikáciu prenajať. (pr)

Prelistujte si Račiansky 
výber na webe
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Ekonomická poradňa
Pezinok ponúka  služby:

 vedenie podvojného účtovníctva s dohľadom daňového poradcu 

 komplexné zabezpečenie mzdovej agendy 

 preverenie evidencie daní - DPH , daňové poradenstvo 

 rekonštrukcie podvojného  účtovníctva aj spätne

www.ekonomickaporadna.sk 0903 270353

Csongora Kassaia môžete poznať z obľúbeného seriálu Profesionáli.  
 foto: TV Joj
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Rendez mal vo svojej histórii vždy 
šťastie na ľudí, ktorí mali v  sebe 
to povestné „Rendezske šľachet-
né SRDIEČKO“ a pomáhali vždy 
nezištne a obetavo všade tam, kde 
to bolo najviac žiadúce a potrebné. 
Zuzka NOSÁĽOVÁ z Lahôdok na 
Dopravnej ulici býva na Rendezi už 
desiatky rokov a jej ŠĽACHETNÉ 
SRDIEČKO pravidelne a dlhodobo 
pomáha pri všetkých akciách na 
Rendezi, kde Mikuláš a iné akcie 
bez jej podpory sú už priam 
nepredstaviteľné a  s  rovnakou 
p r i r o d z e n o s ť o u  p r u ž n e 
zareagovala, ľudsky so svojou 
vlastnou iniciatívou aj na novú 
tradíciu pravidelných piatkových 
„Rendezskych rodinných ohníkov“ 
v  areáli športu Sklabinská, keď 

druhú úspešnú akciu zabezpečila 
kompletne od špekáčikov, chleba, 
kečupu, džúsikov až po palice na 
opekanie, ktoré umožnili deťom 
z  dostatočnej vzdialenosti od 
plameňa ohníka opekať nielen 
špekáčiky, ale aj chlebík.

 Zuzka NOSÁĽOVÁ s  úctou 
a  vďakou „KLOBÚK DOLE“ od 
všetkých mamičiek a  otcov detí, 
seniorov a mnohých ďalších Ren-
dezákov za ochotu vytvárať na Ren-
dezi dobré medziľudské vzťahy pri 
mnohých dobročinných akciách, 
kde najmä deti, ich rodičia, seniori 
pocítili, že na Rendezi bola a vždy 
aj bude vládnuť dobrá rodinná at-
mosféra.

S úctou a vďakou si to ceniaci 
Rendzáci.  Cyril Sekerka

Štyria mladí Račania Juraj Mičian, 
Lukáš Ferenčík, Roman Beták 
a  Marek Famišák si povedali, že 
urobia kúsok Rače krajším. Múry 
detského ihriska na Mudrochovej 
ulici vymaľovali a  vyzdobili roz-
právkovými postavičkami a prírod-
nými motívmi. Obyvateľom okoli-
tých bytoviek sa zmena pozdáva. 
Prečo sa do dobrovoľnej práce 
mladí umelci pustili? „Sme partia 
nezávisle tvoriacich ľudí, ktorých 
spája spoločná záľuba v skrášľova-
ní nášho okolia. Predošlé maľby 
na Mudrochovej boli vyblednuté, 
steny špinavé, poškodené miestny-
mi vandalmi a popísané hanlivými 
výrazmi,“ vysvetlil Lukáš Ferenčík. 
Račiansky miestny úrad dobrovoľ-
nú prácu mladých umelcov priví-
tal aj fi nančne podporil. „Podporili 
sme spoločný nápad na oživenie 

a skrášlenie ihriska na Mudrocho-
vej. Prácu mladých umelcov sme 
koordinovali v  zmysle zadania 
požiadavky na navrhované mo-
tívy malieb, neskôr sme odobrili 
a schválili konkrétne návrhy a za-
platili podkladové a tónovacie far-
by aj spreje,“ povedala Eva Lalinská 
z oddelenia Životného prostredia 
v Rači.
Maľbami z dielne týchto sprejerov 
je napríklad erb Rače na kúpalisku 
pod Alpínkou a erb Rendezu na 
Východnom. Chlapci hovoria, že 
sa maľby snažili zladiť s okolitým 
prostredím a urobiť ju pútavou pre 
ľudí, ktorí ihrisko navštevujú. Re-
akcie okoloidúcich aj obyvateľov na 
ich prácu boli vraj pozitívne. „Pani 
z blízkeho bytu sa tešila, že má ga-
lériu priamo pod balkónom. Malé 
deti si zasa sadli na trávnik vedľa 

a kreslili na papier zvieratká,“ po-
vedal s úsmevom Lukáš.
Partia mladých nadšencov spolu 
vymaľovala približne 170 metrov 

štvorcových steny. Miestny úrad 
fi nancoval podkladové a tónovacie 
farby, spreje a pomocný materiál za 
1 220 eur. (zš)

V  lesoch nad Račou slávnostne 
otvorili zrekonštruovaný areál Pod  
horárňou  Krasňany. Je vstup-
nou bránou do Bratislavského 
lesoparku a pohodlne sa sem do-
stanete pešo, na bicykli, aj autom. 
Obnovili ho Mestské lesy Bratisla-
va v spolupráci s Mestskými lesmi 
Viedeň.

Obľúbené piknikové miesto 
nad sídliskom Krasňany bolo vy-
budované v 80. rokoch minulého 
storočia a dlhé roky slúžilo oby-
vateľom Bratislavy a okolia na 
oddych a rekreáciu. Jeho re-
konštrukciu zahájili v roku 2009 
v rámci projektu  Urbannatur ako  
súčasť Cezhraničnej spolupráce 

Slovenskej republiky a Rakúska.
Na jednom hektári nájdete 

dva  nové prístrešky s originál-
nym architektonickým vzhľadom 
a  kapacitou viac ako 100 ľudí, 
exteriérový gril a ohnisko, petan-
gové ihrisko, streetbalové ihris-
ko, skupinovú hojdačku, stoly s 
lavičkami, výhľadové lavičky, in-
formačné tabule, odpadkové koše 
a suché toalety.

Červenú stuhu preťali a  tým 
symbolicky areál pod krasňan-
skou horárňou odovzdali vere-
jnosti primátor Bratislavy Milan  
Ftáčnik,  račiansky starosta Peter 
Pilinský, starosta mestskej časti 
Nové mesto  Rudolf  Kusý, zástup-

ca  riaditeľa Mestských lesov Vie-
deň  Herbert Weidinger a riaditeľ 
Mestských lesov v Bratislave Vla-
dimír Kutka. 

„Cieľom je využiť chránené 
územia na rekreačné účely. Verím, 
že areál zadrží ľudí už na hranici le-
soparku a ostatné časti lesa nebudú 
príliš atakované. Na rekonštrukciu 
čaká aj druhá časť, ktorá je za ces-
tou,“ povedal Kutka, pod ktorého 
správou je viac ako 3200 hektárov 
bratislavských lesov.

V  nedávnej minulosti si v le-
soparku vylievali zlosť vanda-
li. Spálili altánok na Kamzíku, 
odpadkové koše pri Partizánskej 
lúke, aj pri Klepáči. Mestské lesy 
preto žiadajú obyvateľov, aby 
v  prípade, že budú svedkami 
výtržníctva v lese, volali linku 158. 

 (zš)

KLOBÚK DOLE

| Inzercia

Ihrisko na Mudrochovej vymaľovali sprejeri 

Nad Krasňanmi obnovili voľnočasový areál 
Areál Pod horárňou Krasňany má kapacitu vyše 100 ľudí, nájdete tu exteriérový gril, ohnisko, petangové ihrisko či výhľadové lavičky. 
  foto: Marcel Rebro

P r i c h y s t a l i  s m e 
Vá m  s k v e l é  c e n y

Lekáreň SYMPATIA, Pekná cesta 13, Bratislava, tel.: 02/4463 7813

Lekáreň

Ibalgin 
400 x 24 tabliet

Máme pre vás aj veľa výhodných 
balení vitamínov, výživových 
doplnkov a dermokozmetiky. 

Geriavit 100 tabliet

2,49 €

31,50 €

Výhercovia: Alena Demová Karol Blaža

Partia mladých nadšencov okrášlila približne 170 metrov štvorcových stien. foto: zš

Poľovačky na malú zver, ktoré v mesiacoch 
december 2012 až január 2013 vykoná 
Poľovnícka spoločnosť Rača v katastrálnom 
území Rača a Nové mesto.

15. 12. 2012 Komandle (za Komisárkamis, 
smer Rača), od 8.00 do 14.30 hod.
26. 12. 2012 Pole (za ŽST Bratislava – 
Vinohrady, smer vajnorské letisko), od 8.00 
do 14.30 hod.

5. 1. 2013 Ohnavy (Nad Krasňanmi, smer 
Kramáre), od 8.00 do 14.30 hod.

Žiadame občanov, aby sa v hore uvedenom 
čase nezdržiavali v uvedených lokalitách.

Račiansky starosta Peter Pilinský 
a zároveň poslanec Mestského 
zastupiteľstva hlavného mesta SR 
Bratislavy predložil na novembro-
vom zasadnutí MZ primátorovi 
Milanovi Ftáčnikovi zoznam pri-
orít, ktoré ako starosta mestskej 
časti odporúča hlavnému mestu 
riešiť na svojom majetku. 

V rokoch 2013 – 2014 sú to 
nasledovné investičné priority: 
1. rekonštrukcia komunikácie 
v správe hl. mesta – Kadnáro-
va ulica v úseku od ulice Sad-

melijská smerom do Krasnian 
po úsek „výjazd Zlaté krídlo“, 
2. oprava chodníkov v správe 
hl. mesta ulica Cyprichova a 
ulica Hubeného, 3. spoluúčasť 
hl. mesta na rekonštrukcii am-
fi teátra – Voľnočasového oddy-
chového centra v Knižkovej do-
line, 4. spoluúčasť hl. mesta na 
vybudovaní cyklotrasy v úseku 
Alstrova – Pekná cesta, 5. oprava 
komunikácie a chodníka v správe 
hl. mesta ulica Pri Šajbách od 

železničného priecestia po ulicu 
Na Pasekách.

Z neinvestičných priorít 
odporúča hlavnému mestu riešiť 
najmä zverenie alebo dlhodobý 
nájom pozemkov a športového 
areálu FK Rača na Černockého 
ulici za účelom rekonštrukcie 
areálu.

Pilinský požiadal aj o vypraco-
vanie overovacej dopravnej štúdie 
ako územnoplánovacieho pod-
kladu na zmenu polohy verejno-

prospešnej stavby – Vonkajšieho 
dopravného polkruhu (v časti 
Žabí majer – Nový záhon – tunel 
do Lamača), ktorá by slúžila ako 
územnoplánovací podklad na 
zmenu územného plánu v časti 
predĺženie Galvaniho cez Žabí 
majer do polohy križovatky s Pek-
nou cestou s návrhom prepojenia 
na Račiansku ulicu pod terénom 
a pod železnicou Bratislava – Tr-
nava bez prepojenia do Lamača.

(red)

Ako sa do areálu 
dostanete? 
Po Peknej ceste pokračujte 
asfaltovou cestičkou do lesa. 
Prejdete úzkym mostíkom 
doprava, za ním vás čaká ešte 
niekoľko desiatok metrov asfal-
tovej cesty, až uvidíte drevené 
altánky po pravej ruke. Cestu 
zvládnete autom za päť minút, 
pešo či bicyklom to potrvá 
dlhšie. Pri areáli sa nachádza 
parkovisko. 

UpozornenieUpozornenie

Starosta požiadal primátora o riešenie priorít Rače 

Kompletný materiál nájdete na http://www.bratislava.sk/MsZ/Archiv/MsZ_12_11_22/25_Priority_MsC.pdf 
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Artróza
Artróza je najčastejším ochorením kĺbov u malých zvierat 
a aj keď sa môže vyskytnúť
v ktoromkoľvek veku, najčastejšie je spätá so seniorským 
obdobím života. 
Je to ochorenie, pri ktorom dochádza k degenerácii a zá-
palovým zmenám na kĺboch, kedy sa mení  povrchová 
štruktúra chrupavka, znižuje sa množstvo synoviálnej /
kĺbnej/ tekutiny, dochádza k zhrubnutiu kĺbneho púzdra 
a k produkcii nového kostného tkaniva v kĺbnom priestore.
Toto ochorenie nie je možné zastaviť a je najčastejším zdro-
jom chronickej bolesti mačiek.
Väčšinou sa vyskytne sekundárne ako následok zlomenín 
či vykĺbení, ktoré sú u mačiek také časté. V porovnaní so 
psami sa u mačiek zriedkavejšie stretávame s dyspláziami 
– vývojovými kĺbnymi vadami, ktoré takisto vedú k artróze. 
Príznaky nemusia byť spočiatku výrazné, mnoho majiteľov 
ich pripisuje vyššiemu veku ich mačky. Spravidla sa vyvíjajú 
pozvoľna, často dochádza k prechodným stavom zlepše-
nia a zhoršenia, ktoré môžu byť závislé od záťaže ale aj od 
počasia. Je možné si všimnúť stuhnutosť kĺbov a sťaženej 
chôdze po odpočinku, dlhšiu prípravu na skok, alebo úplné 
vyradenie skokov a lezenia z bežného mačacieho života. 
Tiež je možné badať ťažkosti pri čistení sa na chvoste, alebo 
na chrbte.
 Ak vaša mačička prejavuje niektoré z hore uvedených prí-

znakov jednoznačne odporúčame navštíviť veterinárneho 
lekára, ktorý vykoná klinické vyšetrenie tzn. zhodnotí bo-
lestivosť a rozsah pohybov jednotlivých kĺbov. Ďalším dia-
gnostickým krokom je röntgenologické vyšetrenie, ktoré je 
pri artróze pomerne jednoznačne preukazné. 
Toto ochorenie bohužiaľ nie je vyliečiteľné, ale napriek 
tomu sa dá postihnutým zvieratkám výrazne pomôcť zba-
viť sa bolesti a zabezpečiť im tak životný komfort.
Liekom prvej voľby sú nesteroidné antifl ogistiká, ktoré 
v sebe kombinujú protizápalový a analgetický účinok.
Bohužiaľ majú aj niekoľko nežiaducich účinkov a ich dlho-
dobé užívanie je na dôslednom zvážení ošetrujúceho vete-
rinárneho lekára.
Výdatnou pomocou sú chondroprotektíva, nutričné dopln-
ky stravy, ktoré svojim zložením dokážu podporiť tvorbu 
synoviálnej tekutiny, pružnosť chrupaviek a stabilitu väzov. 
Používajú sa dlhodobo, spravidla 3 mesiace, po ktorých na-
sleduje cca mesačná pauza a opäť sa nasadia na 3 mesiace. 
Sú prípady, kedy je vhodnou metódou terapie chirurgia.
Zníženie hmotnosti vašej mačky do značnej miery uľahčí 
priebeh ochorenia. Takisto masáže a  jednoduché cvičenia 
môžu byť nápomocné.
V žiadnom prípade nedoporučujeme aplikovať humánne 
analgetiká, ktoré svojimi nežiaducimi účinkami môžu na 
mačky pôsobiť fatálne. 

Otázka pre čitateľov
Je možné artózu vyliečiť? Vaše odpovede 
posielajte v obálke označenej heslom Z.R.V. 
do 20. decembra 2012 do schránky redakcie 
RV v Obecnom dome na Alstrovej, č. 249 
 poštou na adresu redakcie  mailom na 
redakciarv@raca.sk. Výhrou sú poukážky 
v hodnote 35 € na nákup chovateľských 
potrieb vo veterinárnej klinike ZVERLAND. 
Mená výhercov: Daša Kováčová, Natália 
Mlynková

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

obklady, dlažby,
murárske a maliarske práce.
Zateplenie rodinných domov.

Kontakt: 44886172, 0905317201

ERVIN ČONKA

O vedcoch, hoci aj tých najvýznam-
nejších sa vie málo. Ich práce sú ur-
čené odbornej verejnosti a obsah 
ostáva laikom často nezrozumiteľ-
ný. Dôležitosť ich práce i váženosť 
osobnosti preto často meriame tým, 
ako uspeli v  zahraničí. Profesor 
Augustín Murín, obyvateľ Krasňan 
a neskôr i Rače, preslávil našu mest-
skú časť naozaj na najvyššej úrovni.

Narodil sa  v  najchladnejšom 
mieste Slovenska v Oravskej Les-
nej 13. marca 1933. Nová doba mu 
umožnila vyštudovať, i keď pochá-
dzal z chudobnej rodiny. Prírodove-
deckú fakultu UK absolvoval v roku 
1957 a hneď nastúpil na Katedru fy-
ziológie rastlín. Venoval sa najmä 
rastlinnej anatómii a  cytológii. 
Hlavným nástrojom jeho bádania 
bol mikroskop a roztlakové prepa-
ráty. Túto metodiku vylepšil a jeho 
metóda sa dostala do svetových 

učebníc. Patril medzi obľúbených 
pedagógov. Kariéra najmladšieho 
docenta univerzity naznačovala 
výborné perspektívy. 

V roku 1958 sa s rodinou nasťa-
hoval do obytného domu na Peknej 
ceste. V duchu vtedajšej doby cho-
dil pri stavbe týchto domov vypo-
máhať, keďže boli určené hlavne 
pre pracovníkov univerzity. Jeho 
manželka Filoména bola v Kras-
ňanoch omnoho známejšia, keďže 
ako pôrodná asistentka pomáhala 
so starostlivosťou o dieťatko každej 
mamičke na sídlisku. Rodina sa 

rozrástla o dvoch synov v rokoch 
1959 (Gustáv) a  1961 (Martin). 
Z viacerých zahraničných ponúk si 
Augustín Murín vybral prednáša-
nie na univerzite v Bagdade, kam 
s rodinou vycestoval na tri roky. 

Pre svoje odvážne vystupova-
nie počas Pražskej jari bol spolu 
s  manželkou vylúčený z  KSS, čo 
znamenalo zastavenie akejkoľvek 
kariéry, nemožnosť publikovania 
a odstavenie od spoločenského pô-
sobenia až do roku 1989. Našťastie, 
úloha vysokoškolského pedagóga aj 
možnosť výskumu aspoň s mini-
málnymi pracovnými možnosťami 
mu ostali. Snaha o maximálne vý-
sledky s minimálnymi prostried-
kami sa stala jeho krédom. Labora-
tórium pod jeho vedením úsporne 
využívalo každý mikroskopický 
materiál. Vychoval celý rad odbor-
níkov. Jeho najúspešnejším žiakom 

je prof. RNDr., Karol Mičieta, CSc., 
súčasný rektor Univerzity Komen-
ského. Spolu s docentom Jozefom 
Májovským a kolektívom Katedry 
botaniky UK spracoval a publikoval 
Karyotaxonomický prehľad fl óry 
Slovenska, čím nás zaradil medzi 
najvyspelejšie štáty sveta, pretože 
takýto atlas malo spracovaný len 
zopár krajín. Veľmi rád chodieval 
do okolitých lesov. V lokalite Peknej 
cesty objavil unikátny stepný druh 
Ranunculus. Zo stredu kožovitého 
listu rastlinky vyrastá malý lístok 
a pod ním kvietok, z ktorého po od-
kvitnutí vznikne červená bobuľka. 
Ak takúto kvetinku pri prechádzke 
nad Krasňanmi nájdete, spomeňte 
si na významného slovenského bo-
tanika Prof. RNDr. Augustína Mu-
rína, DrSc. Od roku 2012 je podľa 
neho v Rači pomenovaná ulica, kde 
celé štvrťstoročie býval.  (gm)

Rača si zaslúži múzeum s galériou

riadková inzercia
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710
INŠTALATÉR 0904572977
Výhodne predám 3-izbový byt s garážou na Pase-
kách. T:0905896625
KÚRENÁR, INŠTALATÉR 0905495819 
Predám Masážne lôžko-Ceragen Master málo pou-
žívané len jednou osobou zakúpené v roku 2009 cena 
dohodou. Tel. 02-44886712, mob. 0902613329

Račianska izba vznikla z iniciatívy 
MO MS v Rači v r. 1975 ako pamät-
ná izba obce, zrušená bola v r. 1979. 
Po obnovení v r. 1998 exponáty 
dodali Račania a členovia MO MS. 
V r. 2001 sa zriaďovacou listinou 
stala muzeálnym zariadením. Sídli 
v Obecnom dome, patrí do organi-
začnej štruktúry MÚ a jej prevádz-
ku zaisťuje MO MS.

Rozvoj Izby obmedzujú priestory 
a nepravidelná dostupnosť. Navrhu-
jeme tieto prekážky riešiť -zaviesť 
pravidelné otváracie hodiny, pre-
miestniť exponáty do Koloničovej 
kúrie a Izbu postupne zmeniť na 
Račianske múzeum. Obrazy Voj-
techa Polakoviča stvárňujúce starú 
Raču, život v nej i okolitú prírodu 
podnietili myšlienku doplniť expo-
zície múzea galériou.

Prečo práve Koloničova kúria? 
Nejde o náhodnú voľbu. Je majet-
kom obce, nachádza sa v jej historic-
kom centre a Pamiatkový úrad SR ju 
eviduje ako kultúrnu pamiatku. Ne-
využíva sa primerane historickému 
významu, jej poschodie je už dva 
roky prázdne a verejnosti neslúži 
ani nádvorie za kúriou. Múzeum a 

galéria zmysluplne vyplnia priestor 
s patinou najstaršej histórie Rače, s 
výbornou dostupnosťou a so záze-
mím pre rozvoj zbierok a kultúr-
nych, propagačných, oddychových 
a informačných funkcií, a vtlačia 
kúrii pečať stánku kultúry.

V kúrii sa dá získať aj depozi-
tár, študovňa, prednášková a malá 
koncertná miestnosť. Súčasnú Izbu 
možno rozšíriť o nové expozície 
(história a národopis nemeckých a 
chorvátskych prisťahovalcov a iných 
etník v Račišdorfe - Česi, Židia, 
Maďari, dejiny školstva, spolkov a 
ochotníckeho divadelníctva, histó-

ria železnice a Rendeza, hra a hrač-
ky račianskych detí, vysťahovalectvo 
do Ameriky, Račištorf za I. ČSR, za 
Slovenského štátu a po II. svet. voj-
ne, významné osobnosti, história 
Krasňan, ...).

Račianske múzeum s galériou 
(RMG) vnesie do centra Rače život. 
Dvor a dnes zanedbaná záhradka 
kúrie sú vhodným miestom pre 
oddych aj občerstvenie, do objektu 
sa dá včleniť aj prepotrebné infor-
mačné centrum.

RMG má po rozšírení expozícií 
vyhliadky získať štatút regionálne-
ho múzea a plnohodnotne sa zara-

diť do siete múzeí SR. Rača sa tým 
v starostlivosti o kultúrne dedičstvo 
priblíži susedným mestečkám Svätý 
Jur a Pezinok. Múzeum profesiona-
lizuje odborné činnosti s dôrazom 
na dokumentáciu, vzdelávanie, 
regionálnu výchovu a zberateľské 
aktivity. Uvedomujeme si nástojči-
vosť projektu, keďže možnosť získať 
cenné exponáty s každým rokom 
klesá a stopy minulosti sa nenávrat-
ne strácajú.

Náklady na RMG navrhujeme 
spočiatku hradiť z rozpočtu MČ 
Rača. V r. 2013 sa jedná o 6 tis. € 
- teda menej než jedno promile 
výdavkov MČ. Neskôr navrhujeme 
múzeum zmeniť na príspevkovú or-
ganizáciu spolufi nancovanú z vlast-
ných príjmov, z verejných zbierok, 
zo zdrojov MČ Bratislava - Rača, 
BSK, MK SR a grantov EU. Náš 
návrh stavia na úcte k minulosti a 
tradíciám a uchádza sa o podporu 
MÚ a všetkých obyvateľov Rače.

Za Vašu dôveru a podporu
ďakujú Ľ. Havlovič,

D. Luknárová, V. Polakovič,
M. Ščibrany, A. Šilberský,

 foto: Ľudovít Havlovič

RAČE

|

Významné
MurínAugustínosobnosti

(1933 – 2001)

Zdroj: autor

Interiér bývalej Račianskej izby (1979)

1x HUBERT CLUB polosladké, brut, ružové
podľa ľubovolného výberu
pri nákupe nad 99 € bez DPH v období 19. - 22. 12. 2012

DO VYČERPANIA ZÁSOB

1x KAPOR+

Nákup platí pre 1 registráciu a nie je možné deliť ho na viac faktúr, vylúčený je nákup pohonných hmôt,
tabakových výrobkov a alkoholupodliehajúceho spotrebnej dani z liehu. Zľava na 1x Hubert club + 1x kapor bude
automaticky uplatnená na pokladni. Kompletné podmienkyakcie sú k dispozícii na recepcii Vášho veľkoobchodného strediska.
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ShowroomPredajňa 
www.hej.sk

Pestovateľská 13, Bratislava
Obchodná 2, Zvolen

02 20251000

DARUJ BEZ OBÁV
Straší Vás predstava nevhodne vybraného vianočného darčeka?
Od 27. 12. 2012 do 13. 1. 2013  môžete bez obáv vrátiť nerozbalený darček v pôvodnom, 
neporušenom obale, a my vám tovar vymeníme alebo vrátime späť peniaze, 
aj keď  od jeho zakúpenia uplynula dlhšia lehota ako 7 dní.

Nakupujte už teraz v predstihu a vyhnite se predvianočnému stresu na poslednú chvíľu.
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ABY VÁM PRI OBNOVE A ZATEPLENÍ NECHÝBALO ŠŤASTIE
Obnova a zateplenie bytového domu je vážna investícia, pri ktorej sa neoplatí spoliehať iba na šťastie. Stačí, keď do výbe-a nna šťastiee.. StS ačí, keďď do výbee-žna investícia, pri ktorej sa neooplatí spol hať

rokým zázemím a odbornými tímami, ktorá mmím a ododbornýmmi tímammi, ktoráárok m zárového konania pozvete stabilnú certifi kovanú spoločnosť so skúsenvaanú spoločnosť so skúsenosťaam
Zatepľujeme, obnovujeme a zazeleňujeme.ujeZateepľujemme, obnovujeme a zaz zele jeme..vášmu domu dokáže poskytnúť komplexnú obnovu. Samozrejme, oobnovu. Samozrej

Garantujeme
Na vykonané práce poskytujeme
60 mesiacov záručný aj pozáručný

Zazeleňujeme
Pri pozvaní do výberového konania
a vyplnení Zeleného šeku váš vchod
získa poukážku na výsadbu zelene
v hodnote 100 €. Ak si našu ponuku
vyberiete, váš vchod zazeleníme na
naše náklady v dvojnásobnej výške.
Ponuka platí do 30. 11. 2012.

Radíme s fi nancovaním
Vieme vám poradiť, kde a ako získateeme vám poradiť, kde a ako získateate

é fi nancovanie – dotácie, ŠFRB, SZRB,n  nancovanie – dotácie, ŠFRB, S, SZZRB,
rčné zdroje. V spolupráci s Wüstenrot,éé zdrzd oje. V spolupráci s s stenrot,
avebnou sporiteľnou, vám ponúkameebnou sporioriteľteľnonou, vám ponúkame
nú možnosť fi nancovať obnovu domuú možnosť fi nancovať obnovu domu
s extra zvýhodnenými VIP sadzbams extra zvýhodnenými VIP sadzbami.

Benefi t na výber
Návrh farebného riešenia, energetickývrh fararebne ého rieše aa, energet ký

certifi kát, termovízia. Pri realizáccertifikákát t íí a. Pri realiizácii
projektu si môžete vybrať, ktorprojektu si môžete vy aaťť, ktorý

z benefi tov na projekte zrealizujemebb fi tov na projekte zujeme.

Gagarinova 7/A, 821 03 Bratislava
tel.: +421 2 45 64 05 92
info@psstavby.sk, www.psstavby.sk

Máte otázky?

Kontaktujte našich 

manažérov pre obnovu budov:

0914 33 99 45, 0914 32 32 93

Presvedčte sa, že na to máme
Bytový dom Kafendova 20–30, Bratislava, komplexná obnova bytového domu
Rozsah prác komplexnej obnovy:

   
Revitalizácia okapového chodníka 
I. etapa: september – december 2011, II. etapa: marec – júl 2011

Realizované kontaktným zatepľovacím systémom 

PS STAVBY ponúkajú komplexnú obnovu:

energetickú certifi káciu
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Venujte originálny

www.expreska.sk
www.facebook.com/expreskakrasnany

Adresa:

Počas prvého novembrového 
víkendu praskala športová hala 
na Černockého ulici vo švíkoch. 
Konali sa tu šestnáste Medziná-
rodné majstrovstvá kadetov v stol-
nom tenise, ktorých sa zúčastnili 
takmer dve stovky súťažiacich z 22 
krajín sveta, čo robilo tento ročník 
rekordným v počte súťažiacich.

Nádejné stolnotenisové talenty 
sveta do 15 rokov sa stretli v Rači. 
Na podujatí bolo možné vidieť 

zápoliť mladých Singapurčanov, 
Ruskov, Rumunov, Čechov, či 
reprezentantov z  Izraela. Sloven-
sko reprezentovalo 51 stolných 
tenistov. „Tento tradičný mládež-
nícky turnaj je prvýkrát ofi ciálne 
zaradený do svetového pohára. 
Slovensko je jediná krajina, ktorá 
má v  tomto pohári dva turnaje 
v priebehu roka. V máji organizu-
jeme juniorskú súťaž a v novembri 
súťaž pre kadetov. Je to preto, lebo 

na Slovensku sú pomerne dobré 
podmienky pre stolný tenis a  je 
o neho aj záujem,“ povedal Anton 
Hamran, riaditeľ 16. Medzinárod-
ných majstrovstiev kadetov. 

Najviac sa darilo družstvám 
chlapcov aj dievčat z  Francúz-
ska. Na stupienkoch víťazov 
sa najčastejšie striedali Nemci, 
Belgičania, Rusi a  Holanďania. 
Zaujímavosťou je, že všetky sve-
tové a  európske hviezdy stolno-

tenisového neba prešli týmto 
medzinárodným turnajom kade-
tov a  umiestnili sa na víťazných 
miestach. Keďže spolu s futbalom 
a pozemným hokejom robí stolný 
tenis Rači dobré meno, miestny 
úrad vyčlenil na jeho fungovanie 
v  roku 2012 dvetisíc eur. Račian-
sky poslanec Juraj Madzin venoval 
pre športovcov stolnotenisového 
oddielu Mostex Rača rotoped.
 (red)

Máme najmladších
majstrov sveta v karate

Trénuje ich 81-násobný šampión v karate Roman 
Volák a na nedávnych Majstrovstvá sveta (WTKA 
World Championship 2012) v talianskom Marina 
di Carrara dosiahli najvyššie umiestnenie. Malí 
Račania David Gavalec (11 r.), Nikita Hammer 
(8 r.), Patrik Seman (7 r.) a Jakub Šášov (7 r.) si 
z majstrovstiev domov priniesli tie najcennejšie 
medaily. Nikita a David pritom obhájili svoje prven-
stvá z minulého roka. Bilancia medailí úspešných 
detí z Free style Karate Academy, v ktorom chlap-
ci pôsobia, je 15 zlatých, 11 strieborných a dve 
bronzové medaile. „Najväčšia vďaka patrí tréne-
rovi Romanovi Volákovi, ktorý im venuje svoj čas 
a ide im vynikajúcim príkladom,“ zhodnotila mama 
malého šampióna Katarína Gavalcová.  (red)

Žiaci KPH Rača na víťaznej vlne
Na 21. ročníku turnaja Gunter – Koppen Cup-u sa 

žiakom KPH Rača podarilo obhájiť minuloročné 
prvenstvo. Zostava: Michal Holásek, René Vaš, 
Tomáš Vácha, Alfréd Rajnic, Viktor Szabo, Ondrej 
Bitter, Jakub Michalovič, Patrik Veselský.

Chlapci sa zúčastnili aj 16. ročníka medzinárod-
ného turnaja Suda Cup 2012 v Hradci Králové. Po 
neprehranom zápase aj tu obhájili prvé miesto. 
 Martin Mýtny

Račiansky kros sa bežal
lesnými cestami
V poslednú októbrovú nedeľu sa v Knižkovej doline 
opäť behalo. Po memoriály J. Jakubca sa bežal aj 
Račiansky kros. Bol to už druhý beh v poradí zo 
seriálu Behy pre Radosť, ktoré organizuje ŠK pre 
Radosť v spolupráci s Mestskou časťou Bratislava 
– Rača. Organizátori vybrali 15,2 kilometrov dlhý 
okruh po lesných cestách Malých Karpát. V prvom 

tohtoročnom snehu a teplote dva stupne nad nulou 
si na svoje prišli všetci milovníci jesennej prírody. 
65 štartujúcich pretekárov získalo tričkom s origi-
nálnou potlačou a v cieli na nich čakal teplý guláš, 
čaj a tombola. Najrýchlejším bežcom sa stal Michal 
Glaus z klubu Dunajských vodákov s časom 
1:11:09 hod. a medzi ženami skórovala Diana 
Tešovičová z klubu Triaxx s časom 1:18:26 hod. 
Rasťo Uličný

Žiaci strieľali zo vzduchovky,
aj riešili testy
Komisia školstva, 
kultúry a športu pri-
pravila pre račian-
skych žiakov základ-
ných škôl tradičný 
branný pretek. 
Zmiešané družstvá 
najskôr ukázali svoje 
teoretické vlastnosti. Riešili testy z Civilnej obrany, 
Zdravotnej prípravy aj Ochrany prírody. Následne 
vybehli náročnou traťou. Družstvá neminula ani 
obľúbená streľba zo vzduchovky. Niektorí síce 
držali vzduchovku v ruke prvý krát, no trafiť do 
čierneho pre nich nebolo problém. Preteky sledo-
val aj ich riaditeľ, poslanec MZ v Rači Juraj Mad-
zin. Výsledky: 1. miesto Spojená škola de La 
Salle 1, 2. miesto ZŠ Tbiliská, 3. miesto Spoje-
ná škola de La Salle 2. Marek Porvazník

V Rači bojovali stolnotenisové nádeje sveta

krátke správy

VÁS SRDE NE POZÝVA D A 31.12.2012 O 
19:00 HOD. NA NEZABUDNUTE NÚ 

SILVESTROVSKÚ ZÁBAVU
CENA: 55 € 

Chutné menu: aperitív, studené predjedlo, hlavné 
jedlo, dezert, káva, nealko, víno, slané 

pochutiny, šumivé víno, polno ná kapustnica 

Pestrý program: diskotéka, živá hudba, tane né 
vystúpenia, spevácke vystúpenie, tombola, 

oh ostroj. 

Rezervácie a predaj vstupeniek:
Hotel Barónka – recepcia, Mudrochova 2, Bratislava 

tel.: 44 87 23 24, 44 88 20 89 
www.hotelbaronka.sk   recepcia@hotelbaronka.sk 

Pri vrátení lístka Vám vrátime: Pri vrátení do 9.12.2012: 23 €, od 10.12.- 
27.12.2012: 13 €, po 28.12.2012: 0 € 

Dve stovky súťažiacich z 22 krajín sveta zápolilo v Rači na 16. ročníku Medzinárodných majstrovstiev kadetov v stolnom tenise.  foto: red
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72

3. 12. 19.00 Kino Rača: 21 gramov, 
vstupné: 2,50 € 

8. 12. 19.00 – 2.00 Mikulášska oldies párty s DJ 
Petrom Hurajtom z Rádia VIVA, vstupné: predpre-
daj 5,00 €, na mieste 7,00 €.
9. 12. 16.00 – 21.00 Mikulášska tanečná zábava 
s hudobnou skupinou FORTUNA, vstupné: 2,50 €. 
Pre Mikulášov vstup voľný. 

10. 12. 19.00 Divadelný pondelok
Christopher Durang: „NEVYLIEČITEĽNÍ“ 

Miestami lyrická, miestami bláznivá komédia v prí-
ťažlivom hereckom obsadení, vstupné: predpredaj 
7,00 €, na mieste 8,00 €. 
16. 12. 16.00 Vianočné Déčko s prekvapením, 
hudobno-divadelné predstavenie pre deti, vstup 
voľný. 

17. 12. 19.00 Kino Rača: Líbáš jako ďábel, 
vstupné: 2,50 €.

26. 12. 16.00 – 21.00 Štefánska tanečná zábava 
s hudobnou skupinou SATURN, vstupné: 2,50 €. 
Všetci Štefanovia vstup voľný.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867 
7. 12. 16.30 Príde Mikuláš
14. 12. 16.30 Zdobenie vianočného stromčeka 
19. 12. 16.30 Podajme si ruky
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popoludnia pre 
deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia pre 
deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov Východné

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD Krasňany
7., 8., 9. 12. Šach – liga

Klub dôchodcov Krasňany
3. 12. 13.00 Výbor KD Krasňany 18.00 Poslan. deň
4. 12. 14.00 Spoločné vianočné zdobenie klubu
5. 12. 14.00 ZO JDS Mikulášska burza – všetko 
zadarmo 

6. 12. 14.00 Mikulášske posedenie
10. 12. 14.00 KD posedenie a školenie a práca 
s počítačom pre seniorov
12. 12. 14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
13. 12. 14.30 KD posedenie a prednáška: Anna 
Holecová ZO SZTP – sociálna pomoc seniorom 
17. 12. 14.00 Súťaž lúštiteľov – súťaž
20. 12. 14.00 „Živió“ – oslava 21 jubilantov októ-
ber – december 2012 a rozlúčka s rokom 2012 
21. 12. – 7. 1. 2013 Dovolenka (klub zatvorený)

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
3. 12. 18.00 Poslanecký deň
4. 12. 18.00 ZO-SZZ schôdza
5. 12. 14.00 – 17.00 JDS stretnutie
11. 12. 17.00 – 19.00 ZO-SZI schôdza
14. 12. 8.00 – 12.00 Vianočná kvapka krvi
14. – 16. 12. Vzdelávací kurz
31. 12. ZO-SZI schôdza – zábava vítanie nového 
roka
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 – 16.00
Spevokol – každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga – každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00, Utorok: 10.00 – 12.00; 
13.00 – 17.00, Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00, 
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Po: 14.00 – 18.30, Ut + Str: 14.00 – 16.30, Štv: 
13.00 – 16.00
3. 12. po. 12.00 Zasadnutie samosprávy, 14.00 
Mikulášske posedenie s tombolou, s darčekmi 
medzi členmi klubu
17. 12. po. 10.00 Predvianočné posedenie 
Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločenské pose-
denia

Utorky + Stredy: 14.00 Záujmová činnosť, 
lúštenie krížoviek, šikovné ruky, spoločenské hry, 
sledovanie TV, DVD, meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 – 15.00 Spevácky krúžok – nácvik, 
do 16.00 klubová činnosť

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača: 
Albánska 14, 02/44884264
15. 12. Kúpanie DS
31. 12. Silvester

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
4. 12. ut. 18.00 Práva záhradkára. Prednáša JUDr. 
Katarína Hegedüšová

Jednota dôchodcov Rača
5. 12. str. 14.00 – 17.00 stretnutie členov, informá-
cie, záujmová činnosť, cvičenie
13. 12. štv. 10.00 Výbor ZO JDS

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše: Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 FK, Pi: 
6.30 DK, 18.00 FK, 18.00 DK, So: 8.00 DK, 18.00 
FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 
11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, Pekná 
cesta 2B: Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, štv+-
pia:18.00, so:7.00, Ne:9.00,10.30,18.00. 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava 
– Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8.30 služby Božie 
4. 12. 9.30 služby Božie s Večerou Pánovou v DSS, 
Podbrezovská ul.
3. – 5. 12. 17.00 Adventný modlitebný týždeň
9. 12. 8.30 služby Božie s Večerou Pánovou
Adventné večerné služby Božie v stredu o 17.00.
Aj tento rok pozývame na Adventné zastavenie pri 
slove a hudbe, koncert mladých umelcov, ktorý sa 
bude konať 16. decembra o 15.00 v kostole.
Služby Božie počas vianočných sviatkov:
Štedrý večer – 16.30; 1.slávnosť vianočná 

8.30; 2. slávnosť vianočná 8.30; Starý rok 
16.30. Detská besiedka v nedeľu, počas služieb 
Božích, o 8.30. Dorast máva svoje stretnutia 
v piatok o 17.00. Na tieto stretnutia pozývame do 
zborovej miestnosti na fare.

 
Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Jednorazové aktivity:
4. 12. 10.00 – 18.00 Detské pečenie koláčikov
7. 12. 9.00 Podporná skupina dojčenia 
10. 12. 17.00 Tvorivé dielne pre dospelých: šperky, 
náušnice 
11. 12. 17.00 Tvorivé dielne pre dospelých: scra-
pbooking
11. 12. 10.00 Babysigns seminár – znakovanie 
batoliat
13. 12. 17.00 Tvorivé dielne pre dospelých: 
zápisníčky
18. 12. 10.00 – 18.00 Detské dielničky – pečenie, 
zdobenie 
Herňa pre verejnosť: ut +str 9.00–18.00, št 
9.00–12.00,15.00–18.00, pia 9.00–12.00
Pravidelný program
Po: 8.00–12.00 Škôločka (2-4 r), 19.15 Bodywork
Ut: 9.00 Hocus Lotus – AJ pre deti (1,5-3,5 r), 
17.00 Jolly Phonics – AJ pre deti (3–7 r), 18.30 
Divadelný klub pre dospelých
Str: 9.00 AJ pre mamy s deťmi, 10.00,11.00 Malí 
muzikanti,17.00Hocus Lotus – AJ pre deti (3-7 r), 
17.45 Jóga nielen pre tehotné a snažilky
Št: 11.00 Svetielka – babyfi t cvičenie od 6 do 12 
mesiacov, 13.00 Masáže bábätiek (deti 6 týž–12 
mes), 15.30 Klub tvorivej dramatiky pre deti, 17.00 
Jolly Phonics – AJ pre deti (3–7 r), 18.00 Komuniká-
cia nielen pre rodičov – kurz
Pia: 10.00 Montessori herňa – maminy s deťmi, 
12.00 Montessori herňa – mamy s deťmi do 1,5 r

Silvester pred Nemeckým 
kultúrnym domom
Barónka 3, Rača
31. 12. 23.00 – 1.00 hod. 
Privítajme Nový rok 2013 spoločne 
so starostom MČ Rača pri dobrej 
hudbe a občerstvení na parkovisku 
pred Nemeckým kultúrnym domom. 
O dobrú náladu a silvestrovskú atmos-
féru sa postará DJ Roman Miláček 
a tombola.

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – december
/

ý

e u

14. decembra by sa naša dobrá mama Mária 
Bučeková dožila 82 rokov. Spomínajú deti 
a vnúčatá. 

Dňa 11. decembra 2012 uplynie 
30 rokov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, dedko 
Štefan Lednár. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomienku. 
Manželka Rozália a syn Vladimír s rodinou.

Dňa 6. 12. 2012 si pripomíname 
prvé výročie úmrtia nášho otca 
a dedka Jozefa Glasu. Spomíname 
naňho s láskou. dcéra Alena s ro-
dinou.

Dňa 3.12. 2010 nás navždy opus-
til v  nedožitých 74 rokoch drahý 
manžel, otec, ded ko, pradedko 
Josef Mottl. So smútkom v  srdci 
na neho spomíname. Smútiaca 
rodina.

Dňa 26. októbra 2012 sme sa lúčili s  mojou 
drahou dcérkou Evičkou Šustákovou, ktorá 
nás náhle opustila v 42 roku života. Touto ces-
tou by som chcela poďakovať všetkým mojim 
priateľkám, príbuzným a známym za účasť na 
poslednej rozlúčke a kvetinové dary. Nech jej 
duša odpočíva v pokoji. Smútiaca mama, ses-
try Iveta a Andrea s rodinami.  

Na prvý sviatok vianočný dňa 25. 
12. 2012 si pripomenieme veľmi 
smutné 5. výročie tragickej smrti 
nášho milovaného syna, brata, šva-
gra, strýka a  vnuka Janka Sedra-
mača. Kto ste ho poznali, venujte mu prosím 
tichú spomienku. Janíčko, odpočívaj v pokoji. 
Smútiaca rodina. 

spomienky

jubilanti

pozvánky

oznamy miestneho úradu

Marek Ťapák predstavil v Kine Rača svoj fi lm

Slovenský zväz invalidov: Agneša Fialová
• Jarmila Vrbová • Veronika Machová • Jana Tyra-
lová • Božena Holíková • Magdaléna Horváthová 
• Irena Šedinárová
Klub dôchodcov Rača: Ing. Ján Lipianský • Eva 
Koračovská • Františka Múčková • Jana Tyralová  
Spolok vyslúžilých vojakov generála M. R. 
Štefánika: Štefánia Lukačovičová

Kino Rača od februára 2012 ponúka svojim 
návštevníkom atraktívne tituly z dielne domá-
cich aj zahraničných tvorcov. Zároveň sa snaží 
ponúknuť divákom niečo viac, než len zážitok 
z fi lmového predstavenia. 

„Podarilo sa nám zorganizovať stretnutia 
s hercami, režisérmi a scenáristami. Kino Rača 
tak už navštívili Zuzana Fialová, Roman Luk-
nár, Juraj Nvota, Ľubomír Slivka, či Marek Ťa-
pák,“ opísala Monika Luknárová z  miestneho 
úradu v Rači.  Práve posledný menovaný v Rači 
predstavil svoj najnovší fi lm Tanec medzi črepi-
nami. „Som rád, že v Rači funguje takéto kino, 
ktoré mladým ľudom ukazuje aj skutočnú kul-

túru a  nielen fi lmy plné komercie. 
Je vidieť, že Račania si vážia tradície 
a  slovenskú kultúru,“ povedal po 
premietaní. Organizátori sa snažia 
prilákať divákov aj sprievodným programom 
ku kinu. Pri fi lme Edith Piaf spievala piesne le-
gendárnej šansoniérky Edita Moravská, atmo-
sféra Maroka zasa naplnila foajér Nemeckého 
kultúrneho domu pred filmom Casablanca.. 

„Navyše vstupenky v kine Rača sú zlosova-
teľné. Za ceny a zapožičanie rekvizít ďakujeme 
manželom Valovičovým, kvetinárstvu Florabel 
a  domácim potrebám v  OC Račan,“ dodala 
Luknárová. (Red, foto: Miro Bartánus)

Ako ste spokojní s úrovňou informovania pros-
tredníctvom mesačníka Račiansky výber, Račian-
skeho magazínu a portálu www.raca.sk?

 Som veľmi spokojný
 Som celkom spokojný
 Nie som spokojný
 Vôbec nie som spokojný
Uveďte prečo:.................................................
....................................................................... 

Vyplnený anketový lístok vhoďte do schránky 
redakcie Račianskeho výberu v budove Obec-
ného domu, Alstrova 249 v Rači.

ANKETA

poďakovanie

Čím to je?
Sme súčasťou životného prostredia 
a je na nás, aké ho zanecháme ďalším 
generáciám. Ľuďom nie je ľahostajné, 
v akom prostredí žijú. Pravidelne chodím 
na pracovisko na Cyprichovej ulici číslo 
jeden. V jeho tesnej blízkosti sa nachád-
za trávnatá plocha, ktorá bola zahádzaná 
rôznym odpadom a ohorkami z cigariet. 
Vyčistil som ju a vyvesil tam ceduľku 
„Zákaz odhadzovania odpadkov“. Bez úspechu. Kon-

com októbra som opäť išiel na pracovisko. 
„Môj“ trávnik čistila staršia žena. Spýtal som 
sa jej, prečo to robí a v jej veku. Odpovedala: 
„Lebo som sa už na to nemohla dívať“. 
Touto cestou ďakujem osemdesiat ročnej pani 
Elene Balounovej a vyjadrujem obdiv. Zároveň 
si kladiem otázku, čím to je, že jedni sa snažia 
o poriadok a iní ten neporiadok spôsobujú? 
Keby nám všetkým nebolo ľahostajné, v akom 
prostredí žijeme, nemuseli by starí ľudia 
a zelené hliadky zachraňovať naše životné 

prostredie.  Ing. Gabriel Lovecký

Deň otvorených dverí
na Spojenej škole de La Salle
Spojená škola de La Salle Gymnázium školských bratov 
vás pozýva na Deň otvorených dverí  4. decembra 2012 
a 5. februára 2013. Príďte sa pozrieť na jedinečné
osemročné a štvorročné cirkevné gymnázium v našom 
regióne, ktoré sa usiluje svojim lasalliánskym prístupom k 
študentovi poskytnúť alternatívu k tomu, čo už poznáte.
* Výchova v kresťanskom duchu
* Individuálny prístup k žiakom
* Možnosť študovať v zahraničí (Rakúsko, 
Nemecko, Francúzsko)
Uvidíte prezentáciu predmetov, možnosti mimo - vyučo-
vacích aktivít, priestory a technické vybavenie školy aj 
to, ako využívame moderné technológie vo vyučovacom 
procese. Sme pripravení odpovedať na vaše otázky 
týkajúce sa všetkého, čo súvisí so štúdiom. 
Brány školy budú otvorené od 8.30
do 14.00 hod. na Čachtickej ulici. 14 v 
Rači.
Spojená škola de La Salle,
Gymnázium školských bratov 

Mikulášska Oldies párty
Peter Hatala a Pavel Hruška v spolupráci 
s Miestnym úradom Bratislava – Rača vás 
srdečne pozývajú na Mikulášsku Oldies párty. 
Uskutoční sa 8. 12. o 19.00 sa v Nemeckom 
kultúrnom dome na ulici Barónka 3. O hudob-
nú produkciu sa postará 
známy slovenský DJ-Peter 
Hurajt z rádia Viva. 
Vstupné: v predpredaji 
5 eur, na mieste 7 eur. 
Prvých 30 vstupeniek 
zadarmo. Buďte kreatívni 
a prekvapte pekným kos-
týmom. Najkrajší kostým 
bude ocenený. Príďte sa zabaviť v 
štýle 70 a 80 rokov. 
Info a predaj lístkov na: 0903 754 793, 
0908 676 854, hatalapeter@zoznam.sk, 
pavelhruka@gmail.com a na MÚ - Rača číslo 
dverí 19. 
Prvých 30 vstupeniek zadarmo.

á
r

zabaviť v

Mikulášska 
Mikulášska Oldies

Oldiespártypárty

8. 12. 20128. 12. 2012o 19. 00 hod.v Nemeckom kultúrnom dome, 
o 19. 00 hod.v Nemeckom kultúrnom dome, v mestskej časti Rača na ulici Barónka 3.

v mestskej časti Rača na ulici Barónka 3.

Info a predaj lístkov na: 0903 754 793, 0908 676 854, hatalapeter@zoznam.sk, pavelhruka@gmail.com a na MÚ - Rača číslo dverí 19.Organizátori: Peter Hatala, Pavel Hruška v spolupráci s MÚ-Rača.

O hudobnú produkciu sa postará známy slovenský DJ-Peter HurajtDJ-Peter Hurajt  
z rádia Viva. Vstupné: v predpredaji 5 Eur, na mieste 7 Eur. 
Buďte kreatívni a prekvapte pekným kostýmom. Najkrajší kostým 
bude ocenený. Príďte sa zabaviť v štýle 70 a 80 rokov.

Monika Luknárová a Marek Ťapák pred fi lmom 
Tanec medzi črepinami

Rača ponúka na prenájom
Mestská časť Bratislava – Rača má zámer v obchod-
nej verejnej súťaži prenajať:
Nebytové priestory (kancelárie) v budove na Hečko-
vej ulici č.5 v Bratislave, parc. č. 1510/4, súpisné číslo 
9562, zapísaný na LV č. 9280.  Predmetom nájmu je 
NP (kancelária), o výmere 16,20 m2, nachádzajúca sa 
na 1. poschodí vyššie uvedenej budovy so spoločnými 
priestormi o výmere 8 m2.
Nebytové priestory v zdravotnom stredisku Tbiliská 6, 
Bratislava
Nebytové priestory na Kadnárovej ulici č.15-19, súpis-
né číslo 2512, o celkovej výmere 134,26m2 (prízemie 
o výmere 95,88 m2, suterén o výmere 38,38 m2).

Podmienky obchodných verejných súťaží budú zve-
rejnené  na internetovej stránke www.raca.sk a na 
vývesnej tabuli pred Miestnym úradom Bratislava 
– Rača, Kubačova 21, Bratislava a pred Miestnym 
úradom Bratislava – Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 
Bratislava.

Vianočná kvapka krvi bude 14. 12. 
MČ Rača, Slovenský Červený kríž - Miestna odbočka 
Rača, NTS Bratislava – Ružinov, RK úrad v Rači a 
Evanjelický farský úrad v Rači organizujú tradičný via-
nočný odber krvi. Uskutoční sa v piatok 14. decembra 
2012 od 7.15 hod. v KS na Žarnovickej ulici v Rači. 
Viac na www.raca.sk. 
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Vianočné trhy sú v Rači opäť
Príďte sa nadýchať predvianočnej atmosféry pred Nemec-
ký kultúrny dom od šiesteho do deviateho decembra. Aj 
tento rok tu Rača chystá svoje Vianočné trhy. Nechajte sa 
zlákať vareným vínkom, medovinou, punčom, vianočnými 
oplátkami, horúcim čajom, perníkmi, pečenými dobrota-
mi, aj darčekovými predmetmi. V sobotu nájdete v stánku 
mestskej časti starostu Petra Pilinského, ktorý vás pozýva 
na horúci čaj a punč. Od 15.00 do 17.00 si môžete kúpiť aj 
knihu Vinohradnícke povesti a získať podpis od jej spolu-
autorky Dobroslavy Luknárovej.   

Parkovisko pred Nemeckým 
kultúrnym domom, Barónka 3
štvrtok 6. 12.
14.00 – 16.00 reprodukovaná hudba
16.00 „Vianočná tržnica“, program detí MŠ 
Barónka
16.30 Zimné radovánky a vianočná nežnosť 
detí z MŠ Pri Šajbách 
17.00 Vianočný program detí MŠ Gelnická
17.30 Vianočný program detí MŠ J.A.Komen-
ského na Hubeného ulici
18.00 „V kúzelnom vianočnom lese“, tanečné 
vystúpenie detí MŠ Cyprichova
19.00 Záver

piatok 7. 12.
14.00 – 16.00 reprodukovaná hudba
16.00 Otvorenie Vianočných trhov
Tanečný a spevácky krúžok pri ZŠ Tbiliská
16.30 Vianočný program detí MŠ Tbiliská

17.00 Koledy a piesne detí zo ZŠ Jána de La 
Salle a Gymnázia školských bratov
17.30 „Nesiem Vám noviny“: Koledy 
a piesne od Peťa Tomášeka z Gymnázia 
Hubeného
18.00 Vianočné koledy a piesne od Spevác-
keho súboru Senior Račan pri KD Rača
19.00 Záver

sobota 8. 12.
12.00 – 15.00 reprodukovaná hudba
15.00 Koledy a piesne detí zo ZŠ J.A.Komen-
ského na Hubeného ulici
15.30 Príchod Mikuláša pre deti MČ 
Rača a na záver spoločné rozsvietenie 
Vianočného stromčeka
17.00 Vianočné rozmary od tanečného klubu 
H&T 
17.30 Rodina Lessanová z USA 
18.00 Skupina Shine z Vajnôr
19.00 Záver

nedeľa 9. 12.
12.00 – 15.00 reprodukovaná hudba
15.00 Rozprávkové Vianoce s Lukášom 
Pavláskom
16.00 Vianočná dance show od sk. Magic 
dance group
17.30 Vianočné zvykoslovné pásmo detí zo 
ZUŠ Vrbenského a DFS Vienok
18.00 Vianočný koncert v podaní
DH Račianka
19.00 Záver

Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
sobota 8. 12.
19.00 – 02.00 Mikuláška Oldies párty s DJ 
Petrom Hurajtom, vstupné: predpredaj 5,00 € 
(7,00 € na mieste).
nedeľa 9. 12.
16.00 – 21.00 Mikulášska tanečná zába-
va s hudobnou skupinou Fortuna, vstupné: 
2,50 €. Zmena programu vyhradená

Program 

Súťažte o najkrajšiu výzdobu a vyhrajte 150 eur
Rača chce takpovediac zabiť dve 
muchy jednou ranou. Bude opäť 
šetriť verejné peniaze a  záro-
veň ponúka svojim obyvateľom 
možnosť vyhrať sto alebo stopäť-
desiat eur.

Starosta Peter Pilinský sa roz-
hodol ušanovať na vianočnom 
osvetlení mestskej časti, ktoré 
nás vlani stálo 7 250 eur (montáž 
aj energie). Okrem rozprávkovo 
vysvieteného Nemeckého kultúr-
neho domu, ktorý bude skrášľovať 
ulicu Barónka druhým rokom, 

už tradičné pouličné osvetlenie 
nebudeme mať. Vyzýva preto Ra-
čanov, aby využili možnosť zapojiť 
sa do súťaže o najkrajšiu vianočnú 
výzdobu v Rači, čím chce zacho-
vať vianočnú atmosféru v Rači.

Aká bude odmena pre víťazov? 
„Sto eur pre najkrajšiu vianočnú 
výzdobu okna, či predzáhradky 
v  Rači, Krasňanoch a  Východ-
nom, ktorá bude na hlavnej trase, 
resp. tam, kde sme v  minulosti 
mali verejné vianočné osvetlenie 
a stopäťdesiat eur pre najkrajšiu 

výzdobu v  celej mestskej časti. 
Spolu sa rozdelí 450 eur,“ vysvetlil 
starosta. Verejné vianočné osvet-
lenie bolo na uliciach Pekná cesta, 
Detvianska, Kubačova, Rustaveli-
ho a Dopravná. 

Čo s  ušetrenými peniazmi? 
„Rád by som ich použil na nákup 
dvoch služobných bicyklov pre 
zamestnancov úradu a osvetlenie 
na miestnom cintoríne,“ doplnil 
starosta.  (zš)

Pravidlá:
Zašlite fotku (fotky) vianočnej výzdoby vášho okna, či predzáhradky, ktorá 
skrášľuje račianske ulice mailom na adresu vianoce2012@raca.sk (pre 
potreby vyhodnotenia súťaže doplňte adresu výzdoby a vaše telefónne 
číslo). Pri konečnom rozhodovaní o víťazovi zaváži, ak použijete nízkoener-
getické žiarovky.  Svoju vianočnú výzdobu môžete nahlasovať od 6. decem-
bra, kedy sa v Rači začínajú Vianočné trhy, až do 20. decembra 2012.

j

6. - 9. december


